
Odůvodnění  

návrhu cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. x/2016 ze 

dne Y. září 2016, kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje 

energie pro rok 2017 

 

Upozornění 

Energetický regulační úřad upozorňuje, že s ohledem na účinné znění § 1 odst. 3 zákona 

č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie, se postup pro stanovení výše a rozsahu podpory 

nepoužije, pokud by podpora stanovená na jejich základě byla v rozporu s podmínkami pro 

poskytování veřejné podpory stanovenými právem Evropské unie nebo rozhodnutími Komise 

vydanými na jeho základě. 

V případě, kdy pro určitou skupinu výroben nebude v termínu do vydání finální verze cenového 

rozhodnutí (tedy v průběhu veřejného konzultačního procesu) vydáno notifikační rozhodnutí, které 

bude konstatovat slučitelnost podmínek pro poskytování veřejné podpory s vnitřním trhem EU, 

nebude cenovým rozhodnutím pro tuto skupinu výroben podpora stanovena. 

Do současné doby byla vydána ve věci notifikací tato rozhodnutí Evropské komise: 

 SA.35177 (2014/NN), které pokrývá skupinu výroben vyrábějící elektřinu 

z obnovitelných zdrojů energie uvedených do provozu v letech 2013 - 2015, 

 SA.43182 (2015/N), které pokrývá malé vodní elektrárny uvedené do provozu od 

1. 1. 2016 do 31. 12. 2020, 

 SA.43451(2015/N), které pokrývá výrobny tepla z bioplynu (bioplynové stanice) do 

500 kW uvedené do provozu od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2020. 

Závazky České republiky, které jsou obsahem notifikačních rozhodnutí SA.43182 a SA.43451, 

jsou součástí textu návrhu tohoto cenového rozhodnutí. 

 Cenové rozhodnutí pro podporované zdroje energie, které musí být zveřejněné v Energetickém 

regulačním věstníku do 30. září 2016, bude v případě nových notifikačních rozhodnutí s datem po 

tomto termínu doplněno dalším cenovým rozhodnutím. 

Aby mohla být notifikovaná podpora pro výrobny uvedené do provozu v roce 2016 ještě 

v tomto roce vyplácena, připravuje Energetický regulační úřad souběžně s tímto cenovým 

rozhodnutím vydání doplnění cenového rozhodnutí Energetického regulačního úřadu č. 5/2015.  

Změny:  

 Zákonná 2% indexace výkupních cen pro stávající výrobny elektřiny z obnovitelných 

zdrojů (mimo výrobny elektřiny z biomasy a bioplynu). 

  

 Rozdíl mezi výkupní cenou a zeleným bonusem -  vzhledem k  meziročnímu snížení cen 

silové elektřiny na trhu, došlo také u většiny obnovitelných zdrojů k  snížení tzv. ekvivalentní 

ceny silové elektřiny (ECSE – rozdíl mezi výkupní cenou a zeleným bonusem). Mimo 

zohlednění poklesu cen burzovních produktů došlo také k zohlednění analýzy současného 



stavu a předpokladů pro rok 2017. U fotovoltaických elektráren do 30 kW, primárně určených 

pro vlastní spotřebu vyrobené elektřiny, Úřad pokračuje v trendu z minulých let, kdy dochází 

minimálně k zachování výše zelených bonusů pro všechny FVE do 30 kW. 

 

 Zvýšení podpory pro společné spalování v důsledku změny parametrů vstupujících do 

výpočtu (cena emisních povolenek) došlo k zvýšení zeleného bonusu ve všech kategoriích. 

 

 Kombinovaná výroba elektřiny a tepla – snížení zelených bonusů na elektřinu z KVET 

v kategoriích KVET do 5 MW v rámci základní sazby. V kombinaci poklesu ceny primárního 

paliva a zároveň snížení silové ceny elektřiny přistoupil Úřad k snížení výše zelených bonusů 

na rok 2017. Zachování výše podpory pro KVET nad 5 MW. 

 

 Malé vodní elektrárny – snížení výkupních cen u nových MVE v roce 2017 je dáno změnou 

vyhlášky o technicko-ekonomických parametrech, kde došlo ke snížení měrných investičních 

nákladů pro obě kategorie.  

 

 Spalovny komunálního odpadu – zachování zeleného bonusu vzhledem k zachování 

parametrů ve vyhlášce o technicko-ekonomických parametrech i pro rok 2017. 

 

 Větrné elektrárny, čisté spalování biomasy, geotermální elektrárny uvedené do provozu 

v roce 2017 - zachování výkupní ceny pro nové výrobny vzhledem k zachování parametrů 

vyhlášky o technicko-ekonomických parametrech. 

 

 Zelený bonus na teplo z bioplynu – podpora byla zavedena poprvé pro rok 2016 pro 

definované BPS na základě § 24 odstavce 4 zákona č. 165/2012 Sb. ve znění zákona 

č. 131/2015 Sb. Shodná podpora pro dvě odlišné kategorie BPS je dána především rozdílem 

v palivových nákladech, kde je v případě bioplynových stanic zpracovávajících biologicky 

rozložitelný komunální odpad uvažováno s tržbou za likvidaci zpracovávaného odpadu. 

Podpora je vypsána vzhledem k zachování technicko-ekonomických parametrů ve stejné výši 

jak pro výrobny uvedené do provozu v roce 2016, tak v roce 2017. 

 

 Zelený bonus na teplo z obnovitelných zdrojů – podpora zavedená zákonem 

č. 165/2012 Sb. je vlivem zákona č. 131/2015 Sb. poprvé indexována o 2 %.   


